
 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
 
 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N.  161 DEL 21 LUGLIO 2025 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per la definizione di un accordo quadro per l’affidamento della 

fornitura di gasolio per autotrazione. DETERMINA A CONTRARRE.  

 

Premesso che: 

A seguito di specifica procedura di gara, con determina n° 198 del 25 luglio 2023, la fornitura di gasolio 

per autotrazione presso gli impianti di Sommariva Perno – loc. Cascina del Mago e Sommariva Bosco – 

loc. Grangia, venne affidata per un periodo di quattro anni, a decorrere dal 25.07.2023, alla ditta 

“EUROPAM S.p.A.” di Genova, al prezzo di appalto complessivo di € 2.499.348,00 oltre Iva, derivante 

dal ribasso dell’11,36% sull’importo posto a base di gara. 

A seguito di nota pervenuta presso gli uffici S.T.R., in data 9 luglio u.s. (registrata al Prot. n° 8246/2025 

della Società), in cui la sopra citata ditta comunicava di non essere più in grado di adempiere agli obblighi 

contrattuali di rifornimento del gasolio per autotrazione a causa di problematiche finanziarie, è stato 

avviato il procedimento per la risoluzione di diritto del contratto (come da ns. comunicazione Prot. n° 

8536 del 15.07.2025) e alla ricerca urgente di un nuovo fornitore provvisorio, nelle more 

dell’espletamento di una nuova gara. 

A tale proposito, con Determina n° 153 del 11.07.2025, la fornitura di circa 33.000 litri di gasolio per 

autotrazione, è stata affidata alla ditta “Restiani Spa” di Alessandria, per un importo complessivo stimato 

di € 139.500,00 oltre Iva (giusta Determina n° 153 del 11 luglio 2025), nelle more dell’espletamento di 

una nuova gara e salvo le rivalse nei confronti della EUROPAM S.p.A. 

Al fine di garantire la necessaria e indispensabile continuità delle forniture in oggetto, fondamentali per 

la quotidiana attività lavorativa aziendale, occorre quindi predisporre la documentazione per una nuova 

procedura di gara per le forniture in oggetto. 

Trattandosi di un fabbisogno di fornitura regolare e continuativo, seppure caratterizzato da variazioni del 

prezzo in relazione all’andamento del mercato, si ritiene che il ricorso alla procedura secondo l’accordo 

quadro con unico operatore, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, rappresenti – come verificato da 

analoghe e precedenti procedure di gara - la soluzione ottimale in termini di efficacia, efficienza ed 

economicità complessiva per la stazione appaltante. 



 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
L’oggetto e il fine del contratto consistono nella fornitura di gasolio per autotrazione presso le sedi 

impianti e cantieri aziendali, oltre a minime forniture di carburanti presso distributori stradali per alcuni 

veicoli aziendali, per un periodo di quattro anni a fare data dalla prima consegna. 

Le modalità di aggiudicazione dell’accordo quadro, sono previste tramite una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e con aggiudicazione ad unico operatore secondo il criterio del minor 

prezzo, come previsto all’art. 108 del D.lgs. 36/2023, comma 3 (trattandosi di forniture standardizzate), 

da determinarsi in relazione all’applicazione del migliore ribasso percentuale sul prezzo unitario posto a 

base d’asta, pari alla quotazione dalla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato della Provincia di 

Cuneo alla data di consegna del gasolio, escluse le imposte di fabbricazione e l'I.V.A. 

L’ammontare complessivo posto a base di gara e non soggetto ad aumenti è pari a € 4.224.000,00 oltre 

Iva, determinato dall’applicazione del prezzo unitario stimato (€/litro) per il nr. stimato di litri che 

potrebbero essere richiesti durante tutto il periodo di affidamento. 

Gli oneri della sicurezza per la gestione delle interferenze sono stimati pari a zero. 

A titolo puramente indicativo e non vincolante il fabbisogno di gasolio, presunto, non garantito e 

determinato al solo fine di stimare l’importo della fornitura in appalto è di circa 400.000 litri/anno per 

l’impianto di Sommariva Perno – loc. Cascina del Mago e di circa 140.000 litri anno per l’impianto di 

Sommariva Bosco – loc. Grangia e 10.000 litri anni/anno per il cantiere igiene urbana a Bra; considerata 

la possibilità di integrazione sino ad un quinto del valore complessivo (con cui si intende soddisfare 

anche il fabbisogno di carburanti presso i distributori stradali), come previsto dall’art. 120, comma 9 del 

DLgs 36/2023, per un totale stimato di circa 2.640.000 litri nel quadriennio. 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara, ovvero nel capitolato speciale e nel 

disciplinare e relativi allegati, facenti parte integrante del presente provvedimento. 

I criteri di selezione degli operatori economici e di valutazione delle offerte prevedono: 

 una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 

 la definizione di un accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023; 

 L’aggiudicazione della fornitura secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 c. 

3 del D.lgs. 36/2023, che verrà determinato in base alla percentuale unica di ribasso rispetto al 

prezzo indicato dalla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato della Provincia di Cuneo 

in vigore alla data di consegna della fornitura, escluse le imposte di fabbricazione e l'I.V.A. di 

legge sulla seguente voce oggetto di fornitura: “Gasolio da autotrazione -  max 0,001% di Zolfo 

– forniture superiori a2.001 litri”. 



 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
I requisiti di partecipazione prevedono l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori in possesso di: 

- requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV – Capo II del codice dei contratti pubblici 

(D.Lgs. n. 36/2023); 

- regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerente con quella oggetto dell’appalto; 

- D.U.R.C. regolare ed in corso di validità; 

- svolgimento nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione del bando, di forniture 

analoghe a quelle in appalto, per un fatturato di almeno 1.000.000 €/annui; 

- capacità finanziaria per l’espletamento del servizio, dimostrabile mediante dichiarazione di 

almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1° 

settembre 1993, n. 385 attestante l’affidabilità e la solvibilità dell’offerente. 

 
Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”; 

visti gli artt. 15, 50, 108 del D.Lgs 36/2023; 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione delle 

modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. 

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare la fornitura di gasolio per autotrazione e carburanti presso le sedi impianti e cantieri aziendali, 

tramite la sottoscrizione di un accordo quadro con unico operatore, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs.  

36/2023, per la durata di quattro anni e per l’importo stimato di € 4.224.000,00 oltre IVA (non sono 

previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze), tramite: 

 una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 

 L’aggiudicazione della fornitura secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 

comma 3 del D.lgs. 36/2023, che verrà determinato in base alla percentuale unica di ribasso 

rispetto al prezzo indicato dalla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato della Provincia 



 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
di Cuneo in vigore alla data di consegna della fornitura, escluse le imposte di fabbricazione e 

l'I.V.A. di legge sulla seguente voce oggetto di fornitura: “Gasolio da autotrazione -  max 0,001% 

di Zolfo – forniture superiori a2.001 litri”. 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, il disciplinare e i relativi allegati che, anche se non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

c) di dare atto che, relativamente alla procedura in oggetto, il responsabile unico di progetto è ricoperto 

dal sottoscritto, Ing. Piero Giuseppe Bertolusso, direttore generale della Stazione Appaltante. 

 
 
Alba, lì 21/07/2025  
 

  
       Il Direttore 
Ing. Piero Bertolusso 
  Firmato in originale 


		2025-07-21T10:47:36+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




